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Dvadeset godina KBF-a Đakovu u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku
Katolički bogoslovni fa-
kultet u Đakovu 20. svib-
nja 2025. godine sveča-
nom akademijom “Istina 
je baština sveta ( J. J. Stro-
ssmayer)” započeo je dvod-
nevnu proslavu povodom 
obilježavanja 20. obljetni-
ce Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu u sasta-
vu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.
Svečanu akademiju svojim 
sudjelovanjem uveličali su 
najviši predstavnici osječke 
akademske zajednice, zatim 
katoličkih učilišta iz šire regi-
je, predstavnici državne i re-
gionalne političke vlasti te 
predstavnici crkvenih vlasti. 
Svečanost je svojim poticaj-
nim govorom, čestitkom i za-
hvalom otvorio prof. dr. sc. 
Vlado Guberac, rektor Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku. Uime Sveučili-
šta dekanu KBF-a u Đakovu, 
izv. prof. dr. sc. Ivici Pažinu, 
uručio je svečanu povelju kao 
izraz zahvalnosti i partner-
stva.
Uime ministra prof. dr. sc. 
Radovana Fuchsa i Ministar-
stva znanosti, obrazovanja i 
mladih, prisutnima se obra-
tila Dijana Mandić, ravnate-
ljica Uprave za visoko obra-
zovanje. Čestitke i pozdrave 
prisutnima su uputili gospo-
din Josip Miletić, zamjenik 
župana Osječko-baranjske 

Obljetnica obilježena promicanjem znanosti i 
edukativno-zabavnim sadržajima projekta „Biolog-i-Ja“

20 GODINA ODJELA ZA BIOLOGIJU

Jasenka Antunović Dunić i  
Martina Varga

Obilježavanje 20. obljetni-
ce djelovanja Odjela za bi-
ologiju Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osi-
jeku službeno je započe-
lo 10. travnja 2025. godine 
svečanom sjednicom kojoj 
su nazočili brojni uvaženi 
gosti iz znanstvenog, obra-
zovnog i političkog života. 
Odjel je po svojoj izvrsno-
sti i inovativnosti prepo-
znat u akademskoj i široj 
zajednici i svake godine 
obrazuje generacije struč-
njaka – sveučilišnih prvo-
stupnika biologije, magi-
stara biologije, magistara 
edukacije biologije i kemi-
je, te magistara zaštite pri-
rode i okoliša čija znanja iz 
biologije predstavljaju te-
melj inovacija u biotehno-
logiji, agronomiji i medici-
ni. Postignuća Odjela, ali i 
vizija razvoja i napretka u 
budućnosti istaknuti su i 
u monografiji „20 godina 
Odjela za biologiju“ koja je 
objavljena povodom pro-
slave ove jubilarne obljet-
nice. 

Panel rasprava „Od 
studija do struke: Biolozi 
u različitim sektorima“ 

Ulaganje u razvoj karijera 
studenata pokazuje inspira-

županije, zatim dr. Tihomir 
Florijančić uime gradonačel-
nika Grada Osijeka Ivana Ra-
dića i svih društveno-politič-
kih djelatnika povezanih s 
Đakovačko-osječkom nadbi-
skupijom te Marin Mandarić, 
gradonačelnik Grada Đako-
va. Na koncu prisutnima je sr-
dačan pozdrav, uime Uprave 
i svih djelatnika, uputio izv. 
prof. dr. sc. Ivica Pažin. Dekan 
Pažin zahvalio je svima na do-
lasku te istaknuo važnu ulogu 
tadašnjeg dekana pok. prof. 
dr. Nikole Dogana i podršku 
rektorice prof. dr. sc. Gordane 
Kralik i cijeloga Sveučilišta J. J. 
Strossmayera u Osijeku, čiji je 
Senat 2004. jednoglasno pri-
hvatio inicijativu za osnivanje 
Fakulteta. Zahvalivši inicija-
toru i pokretaču, prisutnom 
na proslavi, mons. dr. sc. Ma-
rinu Srakiću, prisjetivši se i 
prve svečane sjednice 4. stu-
denoga 2005. godine te riječi 
mons. Srakića, ponovio je nje-
gove riječi kako snagu evan-
đelja neće očuvati samo teo-
loške discipline, već ljudi koji 
poučavaju i oni koji uče. Svi-
ma koji pomažu ostvariti ovu 
misijsku i evangelizacijsku za-
daću dekan je uputio iskrenu 
zahvalu.
Lectio magistralis pod naslo-
vom “Svjetlo evanđeoske mu-
drosti u službi općeg dobra” 
održao je mons. dr. Đuro Hra-
nić, đakovačko-osječki nad-

biskup metropolit i veliki 
kancelar Fakulteta. U svom 
promišljanju naglašavajući po-
trebu za teologijom koja zna 
slušati, razumijevati i odgova-
rati na izazove našeg vreme-
na, teologiju je predstavio kao 
most – duboko utemeljenu, ali 
otvorenu za dijalog s drugim 
znanostima i društvom. Ista-
knuo je važnost transdiscipli-
narnosti, integracije znanja i 
oblikovanja cjelovitog pogleda 
na stvarnost. Teologija, kako je 
rekao, ne smije ostati zatvore-
na u vlastite okvire, već mora 
biti nositeljica nade i tražitelji-
ca istine sa “srcem oblikova-

nim evanđeljem”. Takvo srce 
poželio je, na kraju svoje riječi, 
svima prisutnima.
Svečana akademija bila je prot-
kana i obogaćena umjetničkim 
izvedbama glumca Joška Ševe, 
Okteta Hrvatskog narodnog 
kazališta u Osijeku, student-
skog pjevačkog zbora pod vod-
stvom maestra mr. sc. Ivana 
Andrića te recitalom “Čuva-
ri duše naroda” koji su u su-
radnji s Oktetom Hrvatskog 
narodnog kazališta u Osijeku 
izveli studenti Gabrijel Perić, 
Anamarija Reba, David Mat-
kovski, Valentino Kujundžić i 
Luka Stanić, u režiji prof. dr. 

art. Roberta Raponje.
Sljedećega dana, 21. svibnja 
2025. godine, održan je znan-
stveni kolokvij koji je, pod na-
slovom Jedinstvo između zna-
nosti i svetosti i u svjetlu riječi 
pape Franje iz Veritatis gaudi-
um, okupio akademsku i cr-
kvenu zajednicu u promišlja-
nju identiteta, baštine i misije 
teologije u suvremenom druš-
tvu. Kolokvij je predavanjem 
otvorila akademkinja Helena 
Sablić-Tomić s temom “Stro-
ssmayer i Krleža”, potom je 
uslijedilo zajedničko predava-
nje prof. dr. sc. Krešimira Ši-
mića i izv. prof. dr. sc. Davora 

Vukovića “Teologija na sveuči-
lištu”.
Prof. dr. sc. Emina Berbić Ko-
lar održala je predavanje nas-
lovljeno “Nematerijalna jezič-
na kulturna baština u funkciji 
odgoja i obrazovanja” te je ko-
lokvij priveden kraju preda-
vanjem Ivice Šuška, dipl. iur., 
“Hrvatski visokoobrazovni su-
stav”.
Završnom raspravom istaknu-
ta je središnja poruka prosla-
ve te je Katolički bogoslovni 
fakultet u Đakovu još jednom 
ispunio svoje trajno poslanje – 
mjesta susreta znanosti, vjere 
i kulture.
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tivna panel-rasprava u ko-
joj su sudjelovali izv. prof. 
dr. sc. Nataša Turić, ravna-
teljica Nastavnog zavoda za 
javno zdravstvo OBŽ, Ivo 
Bašić, dipl. oec., ravnatelj 
Javne ustanove Park priro-
de Kopački rit, Ivana Kar-
do, prof. biologije i kemije, 
viša savjetnica za prirodu 
i biologiju Agencije za od-
goj i obrazovanje, doc. dr. 
sc. Mirjana Suver Stević, bi-
ologinja u Kliničkom zavo-
du za transfuzijsku medici-
nu KBC Osijek i izv. prof. dr. 
sc. Tanja Žuna Pfeiffer, pro-
čelnica Odjela za biologiju. 
Istaknuti stručnjaci iz pod-
ručja javnog zdravstva, za-
štite prirode, biomedicinske 
dijagnostike i akademske za-
jednice otvorili su dijalog o 
profesionalnim mogućno-
stima i izazovima s kojima 
se biolozi susreću prilikom 
prijelaza iz akademskog ob-
razovanja u svijet rada, s 

posebnim naglaskom na in-
terdisciplinarnost, razvoj 
kompetencija i prilagodbu 
tržištu rada. 

Stručni skup “Biologija 
u vrtiću: spoj znanosti i 
ranog odgoja”

Ovaj stručni skup organiziran 
je s ciljem isticanja važnosti 
povezivanja znanstvenih spo-
znaja s obrazovnim praksa-
ma. Putem interaktivnih pre-
davanja stručnjaci iz različitih 
područja biologije govorili su 
o načinima integracije bio-
loških spoznaja u odgoj i ob-
razovanje djece predškolske 
dobi kroz teme: „Stvorenjca 
na prstićima“ (izv.prof.dr.sc. 
Goran Palijan), „Sasvim neo-
bična djeca?“ (izv.prof.dr.sc. 
Irena Labak), „Biljke koje 
žive drugačije“ (doc.dr.sc. 
Martina Varga), „Izlij vodu da 
nas ne bodu!“ (Ramona Ana 

Davidović, mag. prot. nat. et 
amb.), „Tajni život žaba: mali 
skakači velikih priča“ (izv.
prof.dr.sc. Olga Jovanović 
Glavaš), „Male stvari u veli-
kom mozgu!“ (izv.prof.dr.sc. 
Senka Blažetić). 

Projekt popularizacije 
znanosti Biolog-i-Ja

 Aktivnosti popularizacije 
znanosti namjenjene su uče-
nicima osnovnih i srednjih 
škola. Radionice su osmišlje-
ne kako bi djeca kroz zabav-
no-edukativne sadržaje ra-
zvila interes i strast prema 
biologiji te osvijestila njezin 
značaj u svakodnevnom živo-
tu i istraživanju prirode. Sudi-
onici su imali priliku sudjelo-
vati u praktičnim projektima 
i rješavati izazove koji zahtije-
vaju kreativnost i inovativno 
razmišljanje.  Kroz eksperi-

mentalni i timski rad razvijali 
su praktične vještine koje će 
im koristiti u daljnjem obra-
zovanju i osobnom razvoju. 

Dan otvorenih vrata

Odjel za biologiju otvorio je 
svoja vrata 17. svibnja 2025. 
godine za sve zainteresira-
ne posjetitelje. Tog su dana 
mogli zaviriti u laboratori-
je, upoznati se sa znanstve-
no-istraživačkim i stručnim 
radom Odjela, njegovim po-
stignućima, ali i s ciljevima 
kojima nastoji doprinijeti ši-
roj društvenoj zajednici.  Na 
Odjelu se mogla pogledati 
izložba fotografija prijavlje-
nih na Natječaj za najbolju 
studentsku fotografiju u okvi-
ru projekta Biolog-i-Ja, a po-
vodom obilježavanja jubilar-
ne obljetnice pripremljena 
je i izložba fotografija djelat-
nika „Biologija u svakodnevi-

ci – Pogled kroz objektiv“.  Za 
srednjoškolce je organizirana 
uzbudljiva interaktivna igra 
„Lov na blago Odjela za bio-
logiju – Znanstvena avantura 
s novim izazovima!“ koja po-
tiče timski rad, kreativno raz-
mišljanje i primjenu znanja. I 
ove su godine, kroz igru i za-
bavu, posjetitelji učili, istraži-
vali Odjel za biologiju i upo-
znali studijske programe. 

Biološka večer

Studentski zbor Odjela za bi-
ologiju u suradnji s članovi-
ma Povjerenstva za populari-
zaciju znanosti i ove je godine 
organizirao Biološku večer. 
Biološka večer, kojom se tra-
dicionalno obilježava zavr-
šetak projekta „Biolog-i-Ja“ i 
kraj akademske godine, odr-
žana je 28. svibnja 2025. go-
dine.  Tijekom večeri Udru-
ga studenta biologije ZOA 
predstavila je prisutnima 
svoje novoosnovane ogran-
ke i pozvala kolege da se ak-
tivno uključe u rad Udruge. 
Studentski zbor organizirao 
je humanitarni kviz i tom-
bolu, a sva prikupljena sred-
stva donirana su korisnicima 
Dječjeg doma Klasje. Ostatak 
večeri protekao je u nefor-
malnom druženju uz glazbu 
i prigodni domjenak. Hva-
la svima koji su sudjelovali, 
donirali i pomogli da Biološ-
ka večer 2025. bude večer za 
pamćenje!


